A ESTADO no ESPÍRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI (Df
Comm ºa; WW M» %” %

PROJETO DE LEI Nº. 71/2018

Autoriza a Instituição da Semana Municipal de
Prevenção das Doenças Renais

e dá Outras Providências.

A Câmara Municipal de Guarapari, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que o Plenário APROVOU e o Prefeito Munimpal
SANCIONA & seguinte

L_e_i_=

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Público Municipal, à instituir a Semana
Municipal de Prevenção das Doenças Renais, que será realizada anualmente, na
segunda semana do mês de Março.

Art. 2“. Durante a Semana Municipal de Prevenção das Doenças Renais poderão
ser desenvolvidas atividades que visem:

l— promover o conhecimento social sobre as doenças renais e as formas de
preveni—las;

II —— estimular ações educativas por parte dos diversos seguimentos sociais e
instituições públicas que envolvam a prevenção das doenças renais;
III — difundir os conhecimentos científicos relacionados às doenças renais,
tratamento, prevenção e diagnóstico;
IV — avaliar e aprimorar as políticas públicas direcionadas à promoção,
manutenção e recuperação da saúde renal.

.um-m um. ..._.-m_,.— ameªçam—_

Art. 3". Esta lei entra em vigor na ata de sua publicação. “MMM ªªª-Wªªfªªª- ”'E GÚARAPARÍ

; em: io JUN 2018
fwIf

?ª'EÃl-ÃTITCEC É?” .É? Nº )VE ADOR
», ,, mm.,

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de GuaraparifES CEP: 29200—180

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÁMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI 561
&am 030 WWW % lí»

PROJETO DE LEI Nº. [2018

JUSTIFICATIVA

A incidência de doenças renais na população é relativamente alta em
todo o mundo. Algumas pessoas têm doenças de pouca gravidade, mas
outras apresentam moléstias de alta gravidade que podem levar à falência
total dos rins.

Diversas doenças, como diabetes, pressão alta e doenças
autoimunes, quando não são adequadamente tratadas, podem trazer sérias
lesões aos rins e comprometer o seu funcionamento em graus variados. Nos
casos de comprometimento da função renal, alguns pacientes podem ter
indicação da realização de diálise e de transplante de rins.

As chances de obtenção de um órgão transplantado são muito
pequenas e, em vários casos, os pacientes passam anos e anos submetidos
ao procedimento de hemodiálise. Por isso, o conhecimento de todos os
indivíduos sobre as características e o funcionamento dos rins e essencial
para que sejam adotados mecanismos preventivos das moléstias que podem
atingir esses órgãos.

E muito importante que as pessoas conheçam sinais e sintomas que
indiquem qualquer anormalidade no funcionamento dos rins. O conhecimento
sobre tal assunto pode ser o diferencial para um diagnóstico precoce de
quaisquer moléstias renais, o que aumentaria as chances de sucesso no
tratamento e na recuperação do paciente, podendo inclusive evitar o
encaminhamento para as sessões de hemodiálise.

inclusive, o município de Guarapari tem um convênio com 0
INSTITUTO DO RIM, excelência em tratamento dos rins, para pacientes que
fazem hemodiálise periodicamente.

Portanto, solicito aos meus pares a aprovação deste importante projeto,

i.“.ll-"tlªzlrãlªíín'i aidª-IªiItª-"é:" aº,-'É: (Iªi-fªtªl. FÃ???

tita 't 3 JUN, 2818“

J '“
4' ,, ªt ,

Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29200-180